Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0841/2023
Em, 25 de outubro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA IMPLANTAÇÃO E
REALIZAÇÃO DO EVENTO FEIRA DAS
PROFISSÕES NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando providências para implantação e realização do evento
FEIRA DAS PROFISSÕES no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Feira de Profissões é uma iniciativa já realizada no Município de Maricá, com
grande sucesso e efetividade, tendo como objetivo do evento auxiliar estudantes na
escolha do seu CURSO SUPERIOR, TECNÓLOGO ou TÉCNICO para exercício de
uma profissão e também aproximar trabalhadores do mercado de trabalho.

A programação prevê diversas atividades com o intuito de permitir que os

interessados conheçam melhor as tendências nos mais variados segmentos profissionais.

No evento, todos terão oportunidades para descobrir vocações que possam

aperfeiçoar seus currículos. As tarefas serão voltadas para o estudante que está se
formando, o trabalhador que quer conhecer oportunidades de qualificação para crescer
na profissão, e até mesmo para quem está desempregado em busca de qualificação.

Diante disso, necessário se faz a aprovação da presente proposição.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo